CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º   136  /2020-CSMP

O PRESIDENTE  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,  no uso de suas  atribuições
legais, e

CONSIDERANDO  a  proposta  formulada
pela Exma.  Sra.  Procuradora de Justiça e Conselheira,
Dra.  Liani  Mônica  Guedes  de  Freitas  Rodrigues,  de
alteração do Regimento Interno do c. Conselho Superior
do Ministério Público, de modo a dar nova redação ao art.
28 da referida norma;

CONSIDERANDO o voto da ilustre relatora,
a Exma, Sra. Procuradora de Justiça, Dra. Silvia Abdala
Tuma, manifestando-se favoravelmente à proposta;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
votantes,  em  sessão  ordinária  realizada  em  18 de
novembro de 2020, realizada por videoconferência;

RESOLVE:

Art. 1.º – Fica criado o parágrafo único no
art.  28 do Regimento  Interno  do Conselho Superior  do
Ministério Público, com a seguinte redação:

“Parágrafo  único. O  Procurador-Geral  de
Justiça  e  o  Corregedor-Geral  do  Ministério  Público  do
Estado do Amazonas não funcionarão como Relator nos
procedimentos de competência do Conselho Superior.”

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em
Manaus (Am.), 18 de novembro de 2020.

Página 1 de 2

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do c. CSMP

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro e Corregedora-Geral

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária

SILVIA ABDALA TUMA
Membro e Relatora

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

Página 2 de 2